
56  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 2.470.371,72 (dois mi-
lhões quatrocentos e setenta mil trezentos e setenta e um reais e setenta 
e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza de Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103006360
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
José Maria Juca Ribeiro - SERVICE ITORORO EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 659890
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2018 
(REF. PROC. Nº 2021/535844)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.202.674/0001-67, com sede na Tv. Humaita, 91, Pedreira, CEP nº 
66.340-080, Belém – PA, neste ato representada por César Augusto Fi-
gueiredo de Brito, brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade 
nº 2141068 – SSP/PA e do CPF/MF nº 426.804.502-30, residente e domi-
ciliado nesta, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 061/2018 (MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA SUBESTA-
ÇÃO DE ENERGIA ELETRICA INSTALADA NO PRÉDIO SEDE DA FUNDA-
ÇÃO HEMOPA), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
30/06/2021 a 29/06/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$87.928,20 
(oitenta e sete mil novecentos e vinte e oito reais e vinte centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 010300000 E 0261000
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de maio de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Cesar Augusto Figueiredo de Brito - POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 659898
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 021/2019 
(REF. PROC. 2021/419259)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 50.429.810/0001-36 com sede na Rua Cid Silva César, n°600, 
Ala D, na cidade de São Carlos, São Paulo, CEP: 13560-922, neste ato 
representada por seu representante legal Yvone Maria Mascarenhas, por-
tador da Cédula de Identidade nº.6.864.720-7 SSP/SP, CPF/MF sob o nº. 
019.906.318-43, residente e domiciliado na cidade de São Carlos, esta-
do de São Paulo, na Rua Doutor Serafim Vieira de Almeida, n°203,CEP: 
13561-130, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 021/2019 (MONITORAÇÃO DE SERVIDORES ENVOLVIDOS NAS ATIVI-
DADES DE RADIOTERAPIA, NA IRRADIAÇÃO DAS BOLSAS DE SANGUE E 
HEMOCOMPONENTES DA FUNDAÇÃO HEMOPA), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 16/05/2021 a 15/05/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 4.622,40 (Quatro mil 
seiscentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 14 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Yvone Maria Mascarenhas - SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E 
PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 659848

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379 de 25 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 541846/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOA-
DORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia 22/05/2021.
AMANDA BARROSO DE SARGES, CPF: 782150562-53, Tec. de Enferma-
gem/GECAD, MAT.: 5940373, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, 
CPF: 651074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, 
CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. 
em Emf./GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, 
CPF: 734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 0,5 
diaria e MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS, CPF: 170923452-00, Téc. 
Enferm./GECOD, MAT.: 7000235, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 660120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº2021NE00935 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/183146- DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N°44/2021.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, Inscrita no CNPJ sob 
o nº 49.601.107/0001-84, com sede na Rua Roque Gonzáles, 128- Jd. 
Branca Flor 06855-690, Itapecerica da Serra/ SP, neste ato representada 
por seu representante legal Gustavo Pagani, portador da cédula de identi-
dade RG n°26.300.565-3 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°258.886.428-
78, domiciliado na cidade de Barueri, Estado de São Paulo, Av.Marginal 
Projetada, 1652, na altura dos Kms. 21 e 22 da Rodovia Presidente Castelo 
Branco, Galpões, 1,2- Parte 3,4,5,6,7- Parte e 8- Parte, Sítio Tamboré, 
CEP: 06460-200; Hernâni Jorge Dos Santos Silva Umbelino Sério, portador 
da cédula de identidade para estrangeiro RNE n° G213213-5, inscrito no 
CPF/MF n°075.863.051-45, domiciliado na Av.Marginal Projetada, 1652, 
na altura dos Kms. 21 e 22 da Rodovia Presidente Castelo Branco, Galpões 
1,2- Parte,3,4,5,6,7- Parte, Sítio Tamboré, CEP: 06460-200; doravante de-
nominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO EMERGENCIAL 
DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO DE PLA-
QUETAS E HEMACIAS.
PRAZO: Entrega única e imediata.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0661000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 11.500,00 (onze 
mil e quinhentos reais)
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, 
tendo como Fiscal Técnica a servidora Adriana do Socorro Coelho Pimenta, 
Farmacêutica e Gerente de Distribuição de produtos Hemoterápicos.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 21/05/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Gustavo Pagani - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA - Contratada
Hernâni Jorge Dos Santos Silva Umbelino Sério- - FRESENIUS HEMOCARE 
BRASIL LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 659881

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 304 DE 21 DE MAIO DE 2021.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicada no DOE. N° 34.259 de 
22.06.2020.


